
2020학년도
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(1차추경예산)

내장초등학교



내장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-31 예산액 579,293,000

제 2020학년도 내장초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 231,554,000원"을 "세입·세출 각각 579,293,000원"으로 한다.

2황정연 2020년 07월 31일 11시 14분 35초 전라북도교육청 내장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 579,293 231,554 347,739 150.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,283 24,507 4.2

학생복지/교육격차 해소 100,886 142,683 24.6

기본적 교육활동 106,213 164,895 28.4

선택적 교육활동 65,554 90,154 15.5

교육활동 지원 33,498 51,244 8.8

학교 일반운영 28,305 105,054 18.1

학교 재무활동 0 756 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 27,000 27,000 4.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 316,176 523,070 90.2

자체수입 학부모부담수입 1,000 20,760 3.5

자체수입 행정활동수입 0 400 0

기타수입 전년도이월금 3,563 8,063 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 550,070 206,894 343,176

1.지방자치단체이전수입 27,000 0 27,000

1.비법정이전수입 27,000 0 27,000

1.기초지방자치단체전입금 27,000 0 27,000

1.자치법규근거보조금(기초) 27,000 0 27,000
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_1추)코딩교육지원사업 : 15,000,000원

*1교=
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 523,070 206,894 316,176

1.교육비특별회계전입금수입 523,070 206,894 316,176

1.교육비특별회계전입금 523,070 206,894 316,176

1.학교운영비전입금 210,528 206,894 3,634 초등학교기본운영비 : 4,073,000원 * 1교 = 4,073,000

유치원기본운영비 : -439,000원 * 1교 = -439,000

2.목적사업비전입금 229,196 0 229,196
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,665,000원 * 

1교 =
8,665,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 14,700,000원 *

 1교 =
14,700,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)단위학교시설관리업무지원 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

학교폭력 예방교육 운영 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 1,680,000

원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,150,000원

 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 1,150,000

원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유치원방과후전담인건비 : 

14,785,000원 * 1교 =
14,785,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,028,000원 

* 1교 =
8,028,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,408,000원 

* 1교 =
8,408,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품(초) : 

584,000원 * 1교 =
584,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19대비방역물품(유) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)SW교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 566,000

원 * 1교 =
566,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)민주시민교육해봄학교운영 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학생상담실리모델링 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,840,000

원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수학학습환경조성 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)감염증대비방역소독비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)감염증대비방역소독비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

과학실환경개선 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 3,427,000원 * 1

교 =
3,427,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_1추)무선AP 설치 및 연결케이블 공사

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 47,136 0 47,136
(성립전_1추)무료급식비지원 : 47,136,000원 *

 1교 =
47,136,000

4.방과후학교활동비지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)등교수업이후방역활동강화사업 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,783 0 15,783
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,840,000

원 * 1교 =
9,840,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)긴급돌봄운영비 : 2,743,000원 * 

1교 =
2,743,000

6.현장체험학습비지원금 2,250 0 2,250
(성립전_1추)수학여행비지원 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 15,840 0 15,840
(성립전_1추)유아학비 지원금 : 15,840,000원 

* 1교 =
15,840,000

8.기타학부모부담지원금 737 0 737
(성립전_1추)특수교육대상자통학지원 : 

737,000원 * 1교 =
737,000

2.자체수입 21,160 20,160 1,000

1.학부모부담수입 20,760 19,760 1,000

1.수익자부담수입 20,760 19,760 1,000

1.급식비 19,760 19,760 0

1.급식비 12,960 12,960 0

2.우유급식비 6,800 6,800 0

2.방과후학교활동비 1,000 0 1,000

1.방과후학교활동비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교활동비(교재비) : 

10,000원*10명*10월=
1,000,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 8,063 4,500 3,563

1.전년도이월금 8,063 4,500 3,563

1.순세계잉여금 8,063 4,500 3,563

1.순세계잉여금 8,063 4,500 3,563

1.순세계잉여금 8,063 4,500 3,563 순세계잉여금(초) : 487,000원*1회= 487,000

순세계잉여금(유) : 3,076,000원*1회= 3,076,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 579,293 231,554 347,739
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,507 11,224 13,283

1.기타 교직원보수 13,283 0 13,283

1.교직원대체인건비 13,283 0 13,283

1.[초]직원대체인건비 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 11,648 0 11,648
(성립전_1추)인건비 : 1,700,600원*6월*1

명=
10,204,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,444,000원*1명= 1,444,000

2.기간제직원법정부담금 1,069 0 1,069
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 178,100

원*6월*1명=
1,069,000

2.[초]기간제교원인건비 566 0 566

1.기간제교원인건비 566 0 566 (성립전_1추)성과상여금 : 566,000원*1명= 566,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,224 11,224 0

1.교직원연수 3,012 3,012 0

1.[초]자율연수 3,012 3,012 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 512 512 0

2.교직원복지 8,212 8,212 0

1.[초]동호회지원 5,412 5,412 0

1.운영수당 512 512 0

2.교직원복지비 4,900 4,900 0

2.[초]교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,683 41,797 100,886

1.급식 관리 75,673 23,662 52,011

1.학교급식운영 75,673 23,662 52,011

1.[초]조리원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]급식재료구입비 57,809 13,718 44,091

1.급식용식재료비 57,809 13,718 44,091 (자체)식품비지원 : -1,758,000원*1년= -1,758,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 7,070,200원*6회= 42,422,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 3,427,000원

*1식=
3,427,000

3.[초]우유급식비 6,800 6,800 0

1.우유대금 6,800 6,800 0

4.[초]급식운영비 7,914 2,700 5,214

1.일반수용비 7,564 2,700 4,864
(성립전_1추)식생활관소모품 : 478,400원

*4회=
1,914,000

(자체)후드청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)LPG가스비 : 350,000원*7회= 2,450,000

2.비품구입비 350 0 350
(성립전_1추)식생활관비품 : 350,000원*1

회=
350,000

5.[초]급식기구확충비 2,950 0 2,950

1.비품구입비 2,950 0 2,950
(성립전_1추)급식용기구확충비(1차) : 

575,000원*2종=
1,150,000

(성립전_1추)급식용기구확충비(2차) : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

6.[유]급식재료구입비(유) 0 244 -244

1.급식용식재료비 0 244 -244 (자체)식품비지원 : -244,000원*1년= -244,000

2.보건관리 25,122 10,448 14,674

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,262 4,588 14,674

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0

3.[초]보건실운영 3,140 3,340 -200

1.일반수용비 350 450 -100 성희롱등폭력예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 900 1,000 -100 비만습관예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 1,890 1,890 0

4.[초]학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영840 0 840

1.교육운영비 798 0 798
(성립전_1추)흡연예방공연관람 : 500,000

원*1회=
500,000
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(성립전_1추)흡연예방교육자료비 : 49,000

원*2회=
98,000

(성립전_1추)흡연예방작품공모전 : 

100,000원*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 42 0 42
(성립전_1추)협의회간식비 : 42,000원*1회

=
42,000

6.[초](목적)코로나19대응긴급예산(2차) 584 0 584

1.학생복지비 584 0 584 (성립전_1추)방역물품 : 146,000원*4종= 584,000

7.[초](목적)보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,568 0 1,568
(성립전_1추)환경개선(도배,화장실설비) :

 1,568,000원*1식=
1,568,000

2.비품구입비 8,432 0 8,432
(성립전_1추)흙침대외 11종 : 702,650원

*12종=
8,432,000

8.[초](목적)코로나19대응소독비및소독물품(3차)1,550 0 1,550

1.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)소독물품 : 50,000원*7학급*1

회=
350,000

(성립전_1추)방역소독 : 400,000원*3회= 1,200,000

9.[초]등교수업이후방역활동강화사업 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4시간*40일=
1,600,000

자원봉사자활동비 : 20,000원*15일= 300,000

2.학교환경위생관리 5,860 5,860 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 41,888 7,687 34,201

1.학생복지운영 41,888 7,687 34,201

1.[초]학생교과서구입 5,823 6,987 -1,164

1.교육운영비 5,823 6,987 -1,164 (경목)교과용도서 : -1,164,000원*1회= -1,164,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,365 700 8,665

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 4,665 0 4,665
(성립전_1추)차량수리비 등 : 186,600원

*25회=
4,665,000
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3.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)차량유류 : 200,000원*20회= 4,000,000

3.[초]통학택시운영 14,700 0 14,700

1.일반수용비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)통학택시지원 : 735,000원*2

대*10월=
14,700,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 12,000 0 12,000

1.무기계약직원인건비 10,680 0 10,680
(성립전_1추)연봉및인건비 : 890,000원*12

월*1명=
10,680,000

2.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 110,000

원*12월*1명=
1,320,000

3.기본적 교육활동 164,895 58,682 106,213

1.교과 활동 92,473 31,920 60,553

1.교과활동지원 11,596 5,077 6,519

1.[초]학습준비물구입 2,850 2,820 30

1.학습준비물 2,850 2,820 30 (경목)학습준비물구입 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,046 777 269

1.교육운영비 1,046 777 269 (경목)교사용지도서 : 269,000원*1회= 269,000

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 0 780 -780

1.운영수당 0 480 -480 기초학력지도강사료 : -30,000원*16시간= -480,000

2.교육운영비 0 300 -300 기초학력지도운영 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,640 0 6,640
(성립전_1추)강사수당(내부) : 30,000원*4

시간*25회*2며=
6,000,000

(성립전_1추)강사수당(외부) : 32,000원*2

시간*10회*1명=
640,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)교재및교구구입비 : 12,000원

*13권*2회=
312,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*2회= 48,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학학습환경조성 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교재교구및학습용품 : 

250,000원*20종=
5,000,000

3.과학교과활동 44,600 4,600 40,000

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0
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1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초](목적)과학실현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200 과학실환경개선 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.비품구입비 37,800 0 37,800 전자칠판외19종 : 1,890,000원*20종= 37,800,000

4.체육교과활동 4,790 3,110 1,680

1.[초]교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*4시간

*14주=
1,680,000

5.외국어교과활동 1,440 1,240 200

1.[초]교과운영 0 1,240 -1,240

1.운영수당 0 640 -640 영어캠프강사비 : -32,000원*20시간= -640,000

2.교육운영비 0 600 -600 영어캠프운영비 : -300,000원*1회= -300,000

영어도서 및 캠프준비물 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.[초](목적)원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)지도수당 : 20,000원*72차시= 1,440,000

6.특수교육교과활동 5,877 3,200 2,677

1.[초]교과운영 2,400 2,900 -500

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 사회적응활동비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.비품구입비 500 0 500 화이트보드구입 : 500,000원*1개= 500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근로수당 : -60,000원*5일= -300,000

3.[초](목적)자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)일상생활훈련중심교육활동 : 

150,000원*10회=
1,500,000

4.[초](목적)특수교육대상자통학비지원 737 0 737

1.교육운영비 737 0 737
(성립전_1추)통학비지원 : 1,682원*3명

*146일=
737,000

5.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영1,240 0 1,240
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1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)방과후학교운영 : 310,000원

*4개월=
1,240,000

7.유치원교과활동 17,330 14,693 2,637

1.[유]교과운영 2,998 3,193 -195

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 1,348 1,543 -195 책상의자교구장등 : -195,000원*1식= -195,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]현장체험학습활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[유]환경정리 5,332 2,500 2,832

1.교육운영비 2,332 2,500 -168
환경정리,위생,안전용품 : -168,000원*1회

=
-168,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 씽크대구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

5.[유]행사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.[유]자율선택과제(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

9.[유]교무학사운영 900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

8.정보교과활동 1,840 0 1,840

1.[초]원격교육운영지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 15 0 15 원격교육지원물품 : 15,000원*1종= 15,000

2.비품구입비 1,825 0 1,825 (성립전_1추)모니터외 : 230,000원*8종= 1,840,000

모니터외 : -15,000원*1식= -15,000
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2.창의적 체험활동 72,422 26,762 45,660

1.자율활동 42,062 9,612 32,450

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 600 3,050 -2,450

1.교육운영비 600 3,050 -2,450 선수유니폼구입 : -450,000원*1회= -450,000

대회운영(천막등) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.[초]학교특색사업 512 512 0

1.운영수당 512 512 0

6.[초](목적)행복한삶/마을배움프로젝트2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학급교육활동경비 : 525,000

원*4학급=
2,100,000

7.[초](목적)SW교육선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,440 0 1,440 sw교육동아리강사수당 : -30,000원*2시간= -60,000

(성립전_1추)sw교육동아리강사수당 : 

30,000원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660 sw교육대회상품비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)sw교육대회상품비 : 5,000원

*100명=
500,000

(성립전_1추)sw교육페스티벌 : 800,000원

*1회=
800,000

sw교육수업교구구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

(성립전_1추)sw교육수업교구구입 : 

100,000원*20종=
2,000,000

sw교육선도학교현수막 : -100,000원*1개= -100,000

(성립전_1추)sw교육선도학교현수막 : 

50,000원*2장=
100,000

(성립전_1추)sw교육홍보용품 : 5,000원

*120개=
600,000

sw교육홍보용품 : -6,000원*100개= -600,000

(성립전_1추)교사연수운영 : 100,000원*2

회 =
200,000
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교사연수운영 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*20권= 200,000

도서구입비 : -10,000원*20종= -200,000

sw여름캠프운영 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)sw교육협의회 : 25,000원*12

명*2회=
600,000

4.비품구입비 3,300 0 3,300 sw교육비품 : 900,000원*2종= 1,800,000

(성립전_1추)sw교육비품 : 100,000원*15종

=
1,500,000

8.[초]코딩교육지원사업 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(보조)코딩교육위탁교육비 : 

2,500,000원*6월=
15,000,000

(자체)코딩교육운영물품 : 100,000원*30개

=
3,000,000

9.[초](목적)민주시민교육 해봄학교 운영2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)체험비 : 14,444원*90명*2회= 2,600,000

10.[초](목적)지역연계특색프로그램 운영3,800 0 3,800

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*80시간 

=
2,560,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*62개= 1,240,000

11.[초](목적)교육과정지원버스운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)버스임차료 : 400,000원*1대= 400,000

2.현장체험학습활동 12,050 9,800 2,250

1.[초]수학여행 4,050 1,800 2,250

1.교육운영비 4,050 1,800 2,250
(성립전_1추)(목적)수학여행지원(숙식비

등) : 150,000원*15명=
2,250,000

2.[초]수련활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]현장학습 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.동아리활동 17,310 6,350 10,960

1.[초]동아리활동 4,810 6,350 -1,540

1.운영수당 3,860 5,400 -1,540 강사비 : -770,000원*2월= -1,540,000

2.교육운영비 950 950 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영물품 : 100,000원*5종= 500,000

3.[초]예술로정읍아이키우기 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 교재비 : -10,000원*20개= -200,000

(성립전_1추)교재비 : 15,000원*60권= 900,000

(성립전_1추)악기수리 등 : 300,000원*3회

=
900,000

2.운영수당 3,550 0 3,550
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*105시간

=
3,150,000

강사수당 : 400,000원*1월= 400,000

3.비품구입비 6,850 0 6,850 (성립전_1추)기타구입 : 160,000원*30개= 4,800,000

난타구입 : -200,000원*1개= -200,000

(성립전_1추)난타구입 : 75,000원*30개= 2,250,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 90,154 24,600 65,554

1.방과후학교 운영 80,254 14,700 65,554

1.방과후학교운영 1,940 1,440 500

1.[초]특기적성교육 1,940 1,440 500

1.운영수당 940 1,440 -500 미술재료구입 : -100,000원*5종= -500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(수익자)교재비 : 10,000원

*10명*10월=
1,000,000

2.돌봄교실운영 33,219 0 33,219

1.[초]돌봄교실운영 13,040 0 13,040

1.기간제직원인건비 840 0 840
(성립전_1추)대체인력인건비 : 40,000원

*21일=
840,000

2.교육운영비 12,200 0 12,200 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*7주= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*40주= 6,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 250,000원

*12월=
3,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,436 0 17,436
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1.무기계약직원인건비 16,114 0 16,114 (성립전_1추)인건비등 : 3,873,500원*2명= 7,747,000

(성립전_1추)인건비등 : 920,875원*2명*4

월=
7,367,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,322 0 1,322
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 330,500

원*2명=
661,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 82,625

원*2명*4월=
661,000

3.[초](목적)긴급돌봄운영 2,743 0 2,743

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 40,000원

*4일=
160,000

2.교육운영비 2,583 0 2,583 (성립전_1추)급간식비 : 228,274원*10주= 2,283,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*6회= 300,000

3.유치원방과후학교운영 45,095 13,260 31,835

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,995 0 15,995

1.기간제교원인건비 14,593 0 14,593
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

2,230,500*6월*1인=
13,383,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,402 0 1,402
(성립전_1추)기간제교원법정부담금기관부

담금 : 233,600원*6월*1인=
1,402,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,260 13,260 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.운영수당 9,120 9,120 0

3.[유]누리과정운영 15,840 0 15,840

1.교육운영비 15,840 0 15,840
(성립전_1추)급간식비 : 50,000원*12명*11

월=
6,600,000

(성립전_1추)학습재료교재교구 : 57,400원

*25종*4회=
5,740,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 350,000원*10

회=
3,500,000

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.[초]도서관운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.교육활동 지원 51,244 17,746 33,498

1.교무업무 운영 8,412 7,950 462

1.교무학사운영 8,412 7,950 462

1.[초]교무학사운영 1,700 1,900 -200

1.급식용식재료비 0 200 -200 학부모급식체험 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]교육과정평가 162 500 -338

1.교육운영비 162 500 -338 교육과정제작 : -38,000원*1회= -38,000

학사력제작 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]환경정리 3,700 2,700 1,000

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000 학교현황판및게시물교체 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.생활지도운영 22,300 800 21,500

1.학생생활상담지도 20,000 0 20,000

1.[초]학생상담실리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,977 0 4,977
(성립전_1추)도배및환경개선 : 3,300,000

원*1식=
3,300,000

(성립전_1추)환경정리물품 : 83,850*20종= 1,677,000

2.비품구입비 15,023 0 15,023
(성립전_1추)비품구입(탁자외22종) : 

653,150원*23종=
15,023,000

2.학교폭력예방 2,000 500 1,500

1.[초]학교폭력예방 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500
(목적)학교폭력예방활동운영 : 500,000원

*3회=
1,500,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 7,796 6,796 1,000
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1.정보화실운영 7,796 6,796 1,000

1.[초]학교정보화지원 6,796 6,796 0

1.교육운영비 6,796 6,796 0

2.[초](목적)무선AP 연결 케이블공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)공사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.교육여건 개선 12,736 2,200 10,536

1.교육환경개선 12,736 2,200 10,536

1.[초]책·걸상구입 10,800 0 10,800

1.비품구입비 10,800 0 10,800 책상걸상구입 : 120,000원*90조= 10,800,000

2.[초]PC구입 1,936 2,200 -264

1.비품구입비 1,936 2,200 -264
컴퓨터(모니터)및프린터 : -264,000원*1종

=
-264,000

6.학교 일반운영 105,054 76,749 28,305

1.학교기관 운영 35,150 33,760 1,390

1.부서기본운영 24,360 24,360 0

1.[초]교장실운영 7,860 7,860 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,990 9,990 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 6,510 6,510 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,760 4,760 0

3.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 10,790 9,400 1,390
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,840 5,840 0

1.일반수용비 540 540 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

3.[유]유치원운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 960 960 0

2.여비 960 960 0

4.[유]코로나19대응긴급예산(2차) 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140 (성립전_1추)방역물품 : 35,000원*4종= 140,000

5.[유]코로나19대응소독비및소독물품(3차)1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)소독물품 : 50,000원*1학급*1

회=
50,000

(성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 67,514 38,149 29,365

1.학교시설장비유지 67,514 38,149 29,365

1.[초]공공요금및제세공과금 29,409 26,820 2,589

1.전기요금 19,589 18,000 1,589
(경목)냉난방용전기요금지원 : 1,589,000

원*1월=
1,589,000

2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 7,300 6,300 1,000 전화요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.[초]시설일반관리 7,469 7,469 0

1.일반수용비 6,869 6,869 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]당직관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]청소원인건비 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 16,350 0 16,350
(성립전_1추)기본급 등 : 1,257,800원*1명

*12월=
15,094,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,256,000원*1

명*1회=
1,256,000

2.기간제직원법정부담금 2,426 0 2,426
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*1명*12월=
1,800,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 626,000

원*1명=
626,000

6.[초]교육환경개선사업 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)소규모수선비 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

3.학교운영 협력 2,390 4,840 -2,450

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,150 3,600 -2,450

1.[초]학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 400 2,850 -2,450

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 2,450 -2,450 학부모교육강사료 : -70,000원*35시간= -2,450,000

7.학교 재무활동 756 756 0

1.예비비 756 756 0

1.예비비 756 756 0

1.[유]유치원예비비 756 756 0

1.예비비 756 756 0

세출합계 579,293 231,554 347,739
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